.

^
I

versorutn sub tionis Grefforio Papa XIII praedecessori
Carolo\ nonoul- o r r
lae^reciae fue. noslro , nomine clarae memoriae Phi-

ecciesiae. jjppj [j Hispaniarum regis, exposilo, quod

ipse Philippus rex, animadvertens supe-

rioribus temporibus multa fuisse olim in

regno Valenliae oppida el loca a maho-

metanis infidelibus habilala, in quibus

eliam, postquam idem regnum recupe-

ralum fuerat, remanserant supra quin-

decim mille familiae infidelium
,
quae

anno Domini mdxxvi ad fidem calholi-

cam se converlerant, ad quos bene san-

cteque in eàdcm fide calholicà erudien-

dos et inslruendos, (une Civi(a(ensis et

Dertusensis episcopi, auctorilale aposto-

lica, et inclitae memoriae Caroli V Ro-

manorum imperaloris eiusdem Pliilippi

regis genitoris conlemplatione, de anno

eiusdem Domini mdxxxiv multa loca et

illorum ecclesias a suis matricibus pa-

rocbialibus anliquis dismembraverant, et

eas numero supra cenlum et nonaginla

in parocbiales ecclesias erexeranl : ex bis

vero
, quasdam suis primitiis , reliquas

autem Iriginla lanlum libris annuis res-

peclive dolarani, statuendo quod diclac

triginla librae, quae viginli oclosducalos

auri vel circa consliluebanl solvcrentur,

quemadmodum ei\tenus erant sohilac et

Qnae rum pa- lunc solvchanlnr ; el in eàdem expositione
rum esserti do- '

laia.veipaimhi» subiunclo, quod proploi' lenuitalem red-
uetliluehaliUir

.

'ili
,

'.eiparorhisira- dìtuum pracdiclis ccclesiis pplicaloruma,

Mibii.. et locorum , in quibus eacdem ecciesiae

silae erant, asperitatem, et quia oppida

et loca praedicla, in quibus eaedem ec-

ciesiae consistebant, variis peiiculis erant
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exposita, non paucae illarum propriis re-

cloribus caruerant, et lune etiam iisdem

carebant, et ipsi rectores, qui aliis eccle-

siis erant praeposili, eà erudilione doctri-

nàque praedili non erant, qua dictosno-

viter conversos in religionis christianae

praeceptis, et illis quae ad salutem ani-

marum erant necessaria, prorsus ignaros

recte, ut decebal, in fide catholicà instru-

ere valerent ; ac bis de causis adduclus phiiippns ii

idem Philippus rex, sanctissimoque zelo, da'vaT'ui 'ho?c'

el quod de animarum discrimine ageba- 'r".L

""*"'"

tur, molus, cum buie tanlo malo aliquod

salutare remedium adhiberi maxime cu-

perel
,
praeserlim cum satis conslarel

,

plurimos ex eis adhuc in suis perversis

mahomelicis erroribus impudenler im-

j

pieque permanere, curaveral ut tunc ar-

chiepiscopus Valentinensis, ac Dertusensis

et Oriolensis episcopi, aliique viri doctrinà

j

et rerum agendarum experienlià et vilae

integritale praediti, maturo ut par erat,

Consilio, ea cogitaient quae ad instituen-

dosin via Domini noviter ad fidem conver-

sos, in dicto Valentiae regno commoran-

tes, eisque' nonsolum utilia, verura eliam

salutaria et necessaria existimassenl; et

postremo idem Philippus rex ad eamdem

civilalem Valenlinensem veneralilem fra-

Irem Ioannem palriarcbam Anliochenum,

el archiepiscopura Valenlinensem ac lune

cxislentes Martinum Dertusensem el Gre-

gorium Oiiolensem episcopos , aliosque

viros gravissimos convenire fecerat, ut de

eàdem re agerenl et consulerent, quae

animarum saluti personarum praedicla-

rum duxisscni (piomodolibet necessaria

el opportuna ; qui eà re per plures dies mi censuerum

examinala, variisque congregalionibus et essVparlfchìa».'

colloquiis inler eos haì)itis, exislimave-

rant oplimum faclu, si per ipsum prae-

decessorem elSedem Aposlolicam, novae

ecciesiae parrochiales in locis ad hoc op-

1 Vl'I aliqiiid anlca decsi, ex q. apla vel pio

cinque legendiim eis (r.t.).
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Earumqae ilo-

tcin ad centum
libras augeii-

dam.

Eàqiie tic cau-

sa nitìnsas epi-

scopales, nnn-

Dullaque alia

eccleslaslicabe-

Del'icia taxa-

runl.

PraedicU om-

nia. i>eteule Piti'

lippo llj cfinlir'

intivil Grotti'

riiis XIII.
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porlunis crigerenlur, illis eliam ab aliis

ecclcsiisparocliialibusmalricibus, ac qua-

lum esserli fìliales seu .suffiaganeae, dislin-

clis et penilus separatis, eisque reclores

praeficerenlur
,

qui animas non solum

doctrinà verbi, sed eliam exgmplo boni

operis, informare vellenl elposscnl; ac ul

lales invenirenlur j qui pasloris inunus

racle obirenl, el in ccclesiis suis assidue

residerenl, singulae dotes, alioquin le-

nues, ad summam cenlum librarum mo-

nelaein regno Valentiae cursum babcnlis,

prò qualibel ecclesia parocbiali, iam de

dicto anno mdxxxiv ereclà , augerenlur,

ut ex eà dote reclor commodc sustenlari

posset ; eadcnique ralio in assignandi

dote ecclesiis quae a suis malricibus lune

dismembrarentur, et in parochiales eri-

gerenlur, servarelur; ac ut Iam bona et

necessaria inslilutio ad effectum perdu-

ceretur, a mensae archiepiscopalis Va-

lentinensis, quae ad valorem annuum qua-

draginta millium ducatorum vel circa

ascendebat, ac dignilatum et praepositu-

rarum eiusdem ccclcsiae Valenlinensis,

necnon aliarum antiquarum parocbia-

lium ecclesiarum el beneficiorum cccle-

siaslicorum in Hbro laxae comprebenso-

rum quorumcumque, fructibus, redditi-

bus et provcnlibup, perpetuo sumnia in

eisdem lilteris contenta disniembrarelur,

et seu ad solulioncs ex lune imposterum

perpetuo facicndas, lune et prò tempore

exislens archiepiscopus Valontinensis, ac

alias dignitates el praeposituras in e;\dem

ecclesia ac alia beneficia in lilteris hu-

iusmodi expressa obtinentes, et alii, iuxta

laxam ibidem inscrlam, tenerenlur;

I 2. Ac prò parte dicti Pliilippi regis

eidem praedccessori bumilitcr supplicalo,

ut super cis opportune providere, de bciii-

gnilale aposlolici\ dignarclur: idem prae-

decessor, buiusmodi supplicationibus in-

ciinalus, iuxta eas quae prudenler ac pie

ab eisdem loannepalriarcba el archiepis-
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copo, unfi cum Derlusensi el Oriolensi

episcopis praediolis, cogitata et conside-

rala fueranl, decrevit , statuii, auxil
,

dismembravit, et in ipsà dioecesi Valenti-

na , apostolica auctoritale , erexit , di-

visil, ac mensae arcbiepiscopali Valenti-

nae, iuxta laxam in fine lilterarum ipsius

praedecessoris descriptam, onera el so-

lutiones annuas per eumdcm Ioannem

palriarcbam el archiepiscopum , el prò

tempore existentes ecclesiae Valenlinae

praesules et administralores, ac arcbi-

diaconalus diclae ecclesiae Valenlinae ac

praeposituras et alia beneficia in prae-

dictà taxà contenta prò tempore obtinen-

tes , ac in eisdem benelìciis successores

quoscumque, et alios dominos lempora-

les in eàdem taxà comprehcnsos, eorum-

que successores, annis singulis, perpetuis

fuluris temporibus in locis et terminis

constilutis integre faciendas , teneri et

obligatos esse voluit'; decernens taxarn

praedictam nullo unquam tempore, eliam

ad successorum praedictorum instanliam,

quavis occasione vel causA eliam urgenti

et urgentissimil annullari, invalidari aul

ad minorcm summam reduci posse, ac

irritum el inane quidquid secus super bis

a quocumque, quavis auctoritale, scien-

ler vel ignoranlor, contigerit allentari,

cum clausulà sublata ac aliis decretis el

derogalionibus, proni in ipsius praede-

cessoris, in formil Brevis, sub die xvi iunii

MDLXXVi desuper expedilislitteris,inquibus

dieta taxa inserta fuit,plenius conlinetur'.

I 3. Et deinde eidem praedeccssori prò ,.
Eotiom Phi-

parte ipsius Philippi regis denUO eXpOSitO, pererroiem ex-
i^ y r r e r ' pressa fuisse as-

quod in praediclA taxà in supradiclis lil- sert.iiie;

leris inserta nonnulla per errorem expo-

sita fueranl, quae aliler exponi debuis-

sent
,
prout in libro a praedicto Ioanne

palriarcba el arcbiepiscopo Valenlinensi

1 In praedictis aliquitl ileesse scnlies (ii. T.).

'2 Lilterae tniiusmodi Gregorii XIII non re-

poriuntur in Buìlario {i\. T.).
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super dictarum parochialium ereclionibus,

dotalionibus, dismembralionibus el aliis

praedictis confeclo, ad queni in omnibus

el per omnia relalionem ipse praedeces-

sor baberi voluit, ex quo verilas omnium

computalionum. dislribulionurn prò rata

cuiusque , necnon calculalionum in exe-

quulione ipsius praedeccssoris litlerarum

faciendà, elici pelerai, plenius conùneri

Grog-riu5.,i..,^ dicebalup, idcirco idem praedecessor per
Iilleiis (Itila il

' ^ '

oira.<i|ue vuiuii alias cius iu eàdcm forma Brevis voluit,

el apostolica auclonlate concessit et de-

crevit; quod priores litterae huiusmodi,

cura omnibus et singulis in eis contentis

clausuiis et decretis , ac illarum vigore

inde sequuta et sequenda quaecumque

valerent, plenamque roboris firmilalem

obtinerenl, ac ab illarum data in omni-

bus et per omnia suffiagarentur, perinde

ac si ea quae in posterioribus cxpressa

fueranl, in prioribus litleris buiusmodi

pariter narrala fuissenl, volens utrasque

lilteras praediotas perinde a diclù die

XVI iunii MDLXxvi, afficere, ac si perso-

naliler unicuique inlimatae fuissent; ila

ut quaecumque personae, cuiusvis qua-

lilatis et conditionis existentes in prae-

E'<nhii,a,.m dictis liltcris comprebcnsa* , ratione do-
in eis'itni prac- .... ,.
Kfip'am. tationis huiusmodi prò rata lemporis con-

tribuere et conferre omnino tenerenlur,

et ad' contributionem huiusmodi iuxla,

earumdem litlerarum formam , iuris el

facti remediis opportunis, ac demum ec-

clesiaslicis senlenliis, censuris el poenis

cogi el compelli possent, quam ralam pe-

cuniarum idem praedecessoi' ab eo tem-

pore, usque quo posleriores litterae prae-

diclae exequutioni dcmandatae fuissent,

arbitrio Ordinarioruni expendcndam ad

usum fabricae et ornamenlorum paro-

chialium ecclesiarum earumdem lune de

novo erectarum applicavi l el appropria-

vi!, ncc easdem pecunias ad reclores prae-

1 Praeposil. ad nos addidimus (n. t).
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diclos , eo tempore durante
,
pertinere

posse decrevit.

§ 4. Praelerea omnia in capitulo de Col- confimavit
, , . ,., piritcrquaesla-

leclore in supramemoralo libro expressa mu lue^i ue

nominatim coniirmavil et approbavit, eà-

dcm clausulà subhitd, ac irritanti et aliis

decretis, et derogationibus pariter adie-

clis
,
prout in eisdem posterioribus lit-

leris, sub datum videlicel die xxx augu-

sti HDLXXVii plenius simililer conlinelur '.

§ 5. Quas quidam praedecessoris lil- Archiei.isco-

, ... „ !• I pus Valenlinus

leras venerabilis Irater praedictus loan- taum recipii.

nes patriarcha Antiocbenus et arcliiepis-

copus Valentinensis ac plerique in taxà

comprehensi susceperunl, admiserunl et

araplexi fuerunl: dilecti vero filli capitu-

lum canonici ecclesiae Valenlinae capi-
, . .... Cspilulum ve-

tulanler congregati, sub die xxi men- ro se soiuturum

. , spondei iuxla

sis augusti MDXCvii, promiserunl quod camdem.

ipsi, pei'peluis fuluris temporibus, quo-

libet anno, el in terminis in praedictis

lilleris contenlis, omnes illas quantitates,

quae per laxam in litleris praedictis con-

lentam ab ipsis persolvi debuissent, a die

festività! is beati Ioannis Baptistae eius-

dein anni mdxcvii inclusive persolverenl.

5 6. Idem aulem Philippus rex, me- riiiiippu"-"
"

. naiì faclas solu-

diantibus personis dicti Ioannis patriar- iìuih» conduuat

chae el archiepiscopi, necnon ducis de

Lerma, lune marchionis Deniae, ac dicti

regni proregis promisi

l

,
quod termini

usque lune decuisi eisdem capitulo el ca-

nonicis reraitlerentur el condonarenlur:

hoc eliam adiecto quod buiusmodi re-

missio el condonalio, aucloritale aposto-

lica confirmaretur, ac alias, prout publico

desuper confeclo instrumento, ac lilleris

eliam dicti Pbilippi regis plenius dicilur

conlineri.

I 7. Deinde vero piae memoriae Cle- s.?d cum idem

mens Papa Vili, eliam praedecessor nos- super re liiem

ter , ad supplicationem dignitalum el

praeposil arum ac canonicorum ecclesiae

ì Istae quoque lilterae in BuUario non ex-

tant (R. T.).
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Yalentinae et alionim forsan litis consor- 1

tium, causarli et causas, qiias ipsi habe-

banl seu habere volebant et intendebant

conila et adversus rectores ecclesiarum
|

paiocbialiiim el dioeces. Valentin. ' prò

instruclione Maiiiorum huiusmodi erecla-
,

rum el erigendarum , omnesque alios
i

ciemcns Vili inteicsse habentes, super assignatione seu
\

c.MDerae..o«no. dolationc reddituuin dictarum parocliia-
j

scenlani oom- ,. vi. ri' •. ir .-i
mitili. bum, dilecto tiiio magislro Horatio Lan-

cellotto, capellano nostro, lune suo et
j

causarum sacri Palatii Apostolici audi-
|

tori, audiendam, cognoscendam, sine-
j

que debito terminandam et decidendain
I

per speciale rescriptum commisit.
;

Ac nuncio a- S 8. El postca, Dcr (luasdam sub datum :

pnslolico man-
i e . .

1

dal ut laxam a dic xiii septcmbris MDCi , lunc existenli I

Gregorio prae-
'

1 V
• • '

scriHiam solvi SUO et apostolicac Sedis apud charissi- ,

omnino cunei ._,.„,. !

prò dolanone mum lu Lhiislo nhum nostrum tunc '

parochiarum. ni -i* • • tt-
suurn Pliihppum lei liiiin , eliam Hispa- '

niarum regein catbolicum, nuncio, ex cau-

sis tunc expressis, dedit in mandalis, ut

per se, vel alium, seu alios, quos ad id

duxisset depulandos, quoad quinquaginla i

quinque parochiales ecclesias ex praedi- ,

clis, quarum fiuctus ad summam centum
j

librarum non ascendebant, ad exequu-

tionem taxae suprascriptae prò concur-

renti quantitale eius summae, quae lunc

deficiebat ad conficiendarn summam li-

brarum centum prò unaquaque ex eisdem

parocbialibus, procedi, auctorilate apos-

tolica, curarci el facerel, ac quoscumque

eorum, qui iuxta dirti Gregorii pracde-

cessoris lillerarum disposilionem huius-

modi parocliialium dolalioni conlribuerc

tenebantur, ad contribulioncm debilain,

et quae pio tempore deberetur, taxae lunc

ad eos spectanlis prò concurrenli sive

quanlilate buiusmodi , ultra poenam a

Gregorio pracdecessore infliclam, quoad

laicos, eliam per privationem decimarum

1 Sic Mail).; forsan log. in dioecesi Valentina.

2 Lillerae Cleiiientis Vili sui) liacdatàde liac

malerià non habentur in Bullario (r. t.).
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sive primiliarnm
,
quas percipicbanl, ac

per ccnsuras et poenas ecclesiaslicas, alia-

que opportuna iuris et facti remedia, ap-

pellalione posposità, praedictà auctorilate,

cogeret et compellcret: prò aliis vero pa-

rocbialibus ecclesiis, quarum IVuctus, ut

ipsi conlribueve debenies asserebanl, iani

ad summam cenlum librarum ascende-

bant, terminum unius anni ad id docen-

dum praefigeret, coque elapso, ac nibii

quod relevarcnt' diclo, ad exequutionern

et exactionem taxae huiusmodi, prò con-

currenli quanlilate, paritér omni etqua-

cumque appellatione remota, procedi cu-

rarci et facerel: sed si infra terminum

unius anni constitisset fruclus aliquaium

ex dictis parocbialibus ecclesiis ad dictam

summam cenlum librarum, ut praedice-

balur, non ascendere
,
quoad huiusmodi

parochiales, exequutionern el exaclionein

laxae praedictae idem Clemens praede-

ccssor noluit relardari , voluitque eliam

ut interim non relardarelur exequulio

quoad eos qui tunc taxam persolvebant;

verum, si faclà iiquidalione constitisset

proprios fruclus aliquaium ex dictis pa-

rocbialibus ecclesiis libras centum exce-

dere, respeclujiarum parocbialium aliqua

conlribulio non fieret, si vero fructiis unA

cum laxA contribulionis diclas libras ex-

cessissel, conlribulio praefala prò con-

currenli quantitale ad libras centum rcr

duceretur, quia rnenlis ipsius Glementis

praedecessoris eiat, ut illis parocbialibus,

quas, sine buiusmodi coniribulione, red-

diluiii annuum cenlum librarum babcrc

constitisset , buiusmodi conlribulio fieri

minime debcret. Ex illarum tamen pa-

rocbialium propriis fructibus , si quae

essent, quae lunc, absque dieta contri -

butione , summam praefalam librarum

centum excederet; nihii prorsus ex eàdem

summa excedenlc, prò dotatione aliarum

parochialium detrabi voluit , sed lolum

1 Forsan legend. relevarel (r- t.j.
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Causasqac
corani audilure

id quod dictam summam cBnIum libra-

rum excessisset, ciiiuslibel ex dictis paro-

chialibus ecclesiis beneficio cedere de-

crevit et declaravil '.

I 9. Ac successive per alias sub dalum

cimerae |un- xxx aprilis MDCii, He occasìonB supradi-
dcDies ac se a- *

. ;
'

tncat, iiu|iosiio c(ae commissionis causae seu causarum
partibus sileii-

'io. praedicto Horatio auditori factue , aut

alia quacumque de causa, aliqua lis seu

controversia super praemissis oiiretur,

causanti et causas a praefalo Horatio au-

ditore et quibusvis aliis iudicibus ad se

avocavit, illasque, circumscriplis litteris

diclo nuncio, ut praefertur, dircctis, per

eumdemnuncium exequutioni demandan-

dis, extinxit, perpetuumque super illis

tam praefatis dignitates obtineniibus, ca-

nonicis et praepositis, quam aliis quibus-

Nounuiiisque cumque silenlium imposuit'. Ac demum
apposilis prò i r

daJatfoDil'us''*' P^' ^*"^^ ^*^"' ''^ càdcm fomià Ijievis con-

fectas litleras, sub dalum die ii augusli

MDCiii, declaravit quod per lilteras super

avocatione causae et causarum praefala-

rum et extinctionc litis emanalas, occa-

sione verborum circumscriptis litteris no-

stris per dictum niincium exeqmitioni

demandandis in eisdem litteris apposilo-

rum, primo dictis eius litteris super e-

xequuliono taxae dicto nuncio directis

non erat nec censeri poterai derogalum:

quinimo voluit, statuitque et ordinavil

ut eaedem eius lilterae praefato nuncio

direclae, illarum forma in omnibus et

per omnia servala, a praefato nuncio 11-

liusque subexequuioribus, lam cAtenus

depulatis quam deinceps deputandis qui-

buscunique, dehilae exequutioni doman-

darenlur: ac alias prout in singulis litteris

praefalis plenius pariler conlinctur'.

1 Uti iam siipra tnomiimus pag. 25 noia 2,

hae liUer.'ie Hesiint (r. t.)-

2 De bisce quoque lilteris vide ih. nota :{ (n.T.)-

3 HIc innuilur Const. cccxxii eiusrlem Cle-

mens Vili superius edita pag. 24 liiiius voi. et

praeserlim § 4 et 5 illius Const. ib. p. 26 (r.t.).

Bull. Rom. Voi. XI. 37

§ 10. Cum aulem, sicut dicti Philip- phiiippm ut
. TU . . • 1 i-ii .. rex exponil Cle-

pi IJl regis nomme eidem Clementi prae- mem.s lueras

1 . . 1 . 1 * 1 1 non siile partìum
decessori primum, ac nobis deinde ad sum- comemioneeie-

. I ,
. ,,..,. ,

qiiulicni posse
mi aposlolalus apicem, divina disponente demandari,

clcmenliA, assumptis expositum fuerit*,

licet supra memoratac ipsius Clementis

piaedecessoris lilterae dicto nuncio dire-

clae super exequulione dictac taxae satis

rationabiles videantur, nibilominus, ma-

tura desuper habilà consullatione, com-

pertum fuerit illas sine maxima difficul-

tate ac tolius fere status praefatarum

parochialium ecclesiarum revolulione et

pertuibalione observari ac exequutioni

demandari non posse, quinimo graves

controversias diuturnasquc lites exinde

verisimiliter orituras; ac proplcrca con-

sullius fore ut^ illarum exequutione prae-

lermissà
, ad taxae iampiidem in supra T.ixamqoe

,., i* . I .ab archiepisco-

nicraoialo liliro a dicto loanne palriar- pò vaicniinen'i

ella et archiepiscopo confecto stabi I i lae fcrmilam"" 'pt

fi, .

,
C'cp.r.: XIII

et per nraetatum brecorium pracdeces- iiiier.ispeiiiro-

soreni de annis mdlxxvi et mdlxxvii con-

firmalae, atque ad ipsius Gregorii prae-

decessoris litterarum praefatarum exa-

clam exequutionem,el iuxta acceptationes

ab ipsis archiepiscopo, dignitates obli-

nentibuf, capitulo et canonicis ecclesiae

Valentinae, caeterisque tam laicis quam
ecclesiasticis in eàdem taxàcomprehensis

olim factas, ac alias iuxta earumdeiTi litte-

rarum formam, in omnibus et per omnia

procedalur : quare prò parte eiusdem Phi-

lippi regis nobis fuit humiliter supplica-

lum ut super bis opportune providerc

de beiiignitale apostolica dignaremur:

§ 41. Nos qui, vivente ipso Clemente Pauius iia,|ue,

dt! Cdn^ilionon-

nraedecessoie, cardinalatus honore lun- nuiiorum caidi-

gebamur , ac quibus , una cum dilectis

(iliis nostris Pompeio sanctae Balbinae

Arrigonio, ac Hieronymo sancti Blasii de

Annulo Pampliilio, necnon lune in hu-

manis agente Paulo /Emilio sancii Mar-

celli titulorum nuncupatis presbyteris

1 Videretur potius legendum fuit (R. T.).
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cardinalibus, iicgolium hoc ab ipso Cle-

mente praedeccssore demandatuin fuerat,

aiiditis parlium agenlibus, prociiratorilius

et advocatis, et nominatim dilecto filio

Francisco de Quesada canonico ecclesiae

GadicensisI.U.D., ab eodem Philippe rege

hac de causa ad Romanam Cmiam desti-

nalo, quique deinde ad summi aposlola-

lus apicem assumpti idem ipsum nego-

cium Pompeio et Ilieronymo praedictis,

necnondileclisetiamfdiisnostrisFlaminio

S. Mariac de Pace Plato, et Laurentio san-

cii Laurentii in Pane et Perna Blancliello,

necnon bonae memoriae Francisco san-

ctae Crucis in Ilierusalem Avilae lune in

humanis agenti, et Antonio sancii Mat-

tliaei in Merulanà eliam titulorum Zapa-

lae nuncupatis presbyleris cardinalibus,

per eos diligenter examinandum et nobis

referendum commisimus, audità eorum-

dem cardinalium, qui negotium ipsum

mature ac diligenter examinaverunl, re-

latione, ulteriorum litium et controver-

siarum anfractus e medio toUere, ac statuì

et conservationi diclarum parochialium,

ac ut in illis personae idoneae ad inslru-

clionem dictorum noviter conversorum,

corunique animarum curam exercendam

deputar! et manuleneri perpetuo possinl,

opportune prospicere, simulque dicli Phi-

lipp! regis id ipsum enixe postulantis vo-

lis favorabililer annuere volentes, ac re-

ctores diclarum noviter erectarum ec-

clesiarum , necnon capiluli huiusmodi

singulares pcrsonas a quibusvis excom-

inunicalionis, suspensionis et inlerdicli,

aliisquc ecclcsiaslicis sentenliis, censuris

et poenis, a iure vel ab homine, quavis

occasione vel causa latis, si quibus quo-

modolibclinnodalac exislunt, adelYectum

praesenliuin duintaxat consequcndum
,

liarum serie absolvcntes el absolulas fore

censenles, ac singularum Gregorii el Cle-

mentis pracdecessorum praefatorum lit-

Icrarum , necnon taxae ac libri supra

ROMANUM An. C. 1606

memorali ab ipso loanne patriarcha el

archiepiscopo confecli, el acceplalionum

seu admissionum diclae laxae ab ipso

Gregorio praedeccssore confirmalae per

diclos' archiepiscopum, capilulum el ca-

nonicos, acaliosfactarum, necnon inslru-

mentorum, seu aliorum documentorum

desuper confeclorum lenores, causarum-

que ac litium praefatarum status et me-

rita, nominaque et cognomina iudicum

el coUitiganlium, eorumque el aliorum

quorunicumque conlradicliones, opposi-

liones, praelexlus et iura, caeleraque ne-

cessaria, eliam speciali nolA digna, prae-

scntibus, perinde ac si de verbo ad verhum,

nihil penilus omisso , inserercntur, prò

expiessis et inserlis habentes, huiusmodi

supplicationibus inclinali, causas et dif-

ferenlias omnes et singulas praefalas in

eisdem prorsus slalu et lerminis, in qui-

bus ad praesens reperiuntur, a quibus-

cumque iudicibus ordinariis el delegalis,

eliam causarum Piilalii Aposlolici audi- i-'i" ^mncs.
' mni;is, velaauuc

toribus, coram nuihus forsan pendent, ad n.n.wnics eum-

nos hanim sene avocamus, ipsasque lites,

causas et differentias et conlroversias pe-

nilus el omnino perpetuo extinguimus et

annullamus, parlibusque ipsis et unicui-

que illarum, caeterisque omnibus et sin-

gulis interesse quomodolibel habentibus

vel praelendentibus, quique imposlerum

habcre vel praelendere quomodocumquc

polerunt
,
perpeluum super praemissis

omnibus et singulis silentium imponimus.

Praelerea primo el secundo dictas ipsius |||,/;™^"3^

Gregorii praedecessoris litteras,aclibrum
l'I; J^'iJJ,';^"^

laxamquc memoralos, a praediclo loliaii-
.'^[^ìf,."]!,,'''"'"

ne patriarcha el archiepiscopo confectos,

cum omnibus in eis conlenlis el dispo-

silis, necnon qnascumquc acceplaliones,

tani ab archiepiscopo et aliis quibuscum-

que ecclcsiaslicis et laicis in dicià laxà

conqjrehensis, quam a capilulo ci cano-

2 Edit. Main. leg\l praedictos (R. T.).
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nicis Clini qualilalibus, paclis, condilio- ! vclexcellentiàaulpraeeminenliApraeditis,

nibus,reservationibiis el protestationibiis
|

qiias illae concernunt seu tangunt (firma

in eis oontentis , ut pracferliir , faclas, tamcn et illaesà remanenle remissione et

necnon promissionem a Philippe li roge condonatione terminonim iisqiie ad fe-

diclis capitulo et canonicis super remis-
[
slivitatem sancii Ioannis Baptislae anni

sione el condonatione terminorum laxae ! mdxcvii decursorum, capilulo elcanonicis

eos langentis decursorum enianalam (iu-

xlà quam promissionem eisdem capitulo

El, qnae ca- el canonicis diclos lerminos, clianisi ex
niin vigore gesla ,. . . ,. ^ .. ,

•uDi. rau la- dispositionc lilleraruin Gregoni praede-

cessoris praefati ad usum faliricae et or-

namenlorum parochialium occlcsiarum

earumdem lune denuo erectarum appli-

cata ci appropriata essent, ac promissio,

remissio, condonalio el acceplalio prac-

falae minus legilime faclae fuissent, apo-

stolica aucloritale, gratiose remitlimus et

condonamus), ac omnia instrnmenla el

documenta desuper confecla el inde se-

quoia quaecumque , eàdem auclorilate
,

tenore praesentium, perpetuo confirma-

mus el approbamus , illisque perpeluae

el inviolabilis aposlolicaefìrmilatis robur

adiicimus; ac omnes el singulos lam iuris

quam facli elsolemnitatum, lam de iure

communi quam alias requisilarum (el

lam' ex eo quod personae in illis com-

prehensae, seu alias interesse habenles,

cilalae vel alias vocalae non fuerinl-, li-

quidatione), aut alios etiam substantiaies

defeclus , si qui desuper quomodolibel

intervenerinl, supplemus.

Deciaratiau- s 12. Praetcrea supradiclas Clemenlis
daUs Cloracntis .

'

litteras nemioi praedcccssoris litleiasper modernum, aut
posse suliragari.

'^
.

'

prò lempore exislenlem, nostrum el apo-

slolicae Sedis nuncium ulterius excquu-

lioni minime demandandas esse, sed binas

lilleras dumlaxalGregorii iiraedecessoris

huiusmodi, el taxam in illis approLalam

el in dicto libro praescriplam, ab omni-

bus el quibuscumque personis lam eccle-

siaslicis quam laicis, quacumque dignitate

1 Probabiliter legend. etiam prò et tam (r.t.).

2 Yideretur legendum vocalae non fuerinl

ad liquidationem n. T.)-

praedictis faclà el per nos, ut praemilti-

tur, approbalà) ad unguem et iuxta illa-

rum ac praesentium noslrarum seriem et

tenorem observandas esse, illasqne ple-

nissimum robur et vini obtinuisse el ob-

linere, ila ut per lilleras Clemenlis prae-

decessoris huiusmodi nihil ipsis Gregorii

etiam praedecessoris lilteris delractum,

nec quidquam ex laxA in illis el memo-

rato libro praescriptà imminufum sit aut

esse censealur, neque diclos capilulum et

canonicos, ani quoscumque alios in dieta

taxù compreliensos, praelexlu seu vigore

dictarum Clemenlis praedecessoris litle-

rarum, aul inaequalitalis laxae, aut quod

dicti contribuentes non fuerinl ad liqui-

dationem fructuum primitialium vel de-

cimalium, nec ad taxam faciendam legi-

lime citali aul vocali, aut quod quaelibet

ex diclis parocliialibus ecclesiis (quibus

contributio ex eAdemlaxà iuxta praescrip-

tum litlerarum dicti Gregorii praedeces-

soris est assignala congrua') centum ac

eliam longe ultra centum librarum as-

signationem ex primitiis, aul aliis reddi-

tibus hodie babeant, vel impostcrum ba-

bere conlingal, aul alio quovis quaesito

colore vel causa, etiam urgenti, solutio-

nem laxae eos langentis, tam proterminis

decursis, quam decurrendis, ulterius dif-

ferre vel remorari posse, sed ad praedi-

ctorum terminorum inlegram solulioncm,

iuxta praesentium tenorem, omnino per-

petuo teneri et obligalos fore, ac infra-

scriptis censuris et poenis cogi el com-

pelli posse ac debere volumus,slaluimus,

decernimus el declaramus.

§ 13. Ne autem praefatarum Gregorii

1 Yideretur repetenda vox cenlum (R. T.).
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.oiiira praescD- praedeccssoris, et praesenlium lilterarum

uuTvai/r^ifi^ exequuiio aliquarum forsan commissio-

Kges"'!!?;""- num aut inhibilionum praetextu seii vi-
pressa».

^^^^ ultcrius l'clardelur ,
* voliimus el

pariler declaramus quascumque commis-

siones, el illaium vigore eliam ab ipsis
j

Palali! Aposlolici audiloribus , aul aliis
i

quibuscumque iiidicibus, commissariis et

delegatis, eliam sanctae Romanae Eccle-

siae cardinalibus , emanandas inhibitio-

nes infrascriptos exequutores, eorumque

subexequuiores, aut ipsarum parochia-

lium ecclesiarum reclores, seu taxae bu-

iusmodi collectores aut exactores nuUa-

lenus afficere, neque illos propterea ab

huiusmodi exequutione impediri vel re-

tardari posse , nisi commissiones prae-

dictae in Signalurà nostra, vel prò tem-

pore existenlis Romani Ponlificis (citatis

rectoribus praefatarum ecclesiarum, vel

eorum procuratoribus, si in Romana Cu-

rii\ adsint, el quorum inlereril aut inte-

resse poterit quomodolibet in fulurum,

necnon audito catbolici regis oratore a-

pud nos et Aposloiicam Sedem prò tem-

pore residente, et causa cognita, prae-

sentiumque nostrarum et dicli Gregorii

praedeccssoris litlerarum tenoribus ad

verbum in illis insertis) propositae, el

manu nostra, seu eiusdem prò tempore

existenlis Romani Ponlifìcis, subscriptae

cmanaverint.

ciansniaeprae- § 14. Dccementes pfaesentes litteras
senlium prae- , .. , ...
serrativao. (ctiam ex CO quod capitulum, canonici

et beneficiali praedicli, aul quicumque

alii quavis auclorilate fungenles seu of-

ficio, honore vel dignità! e tam ecclesia-

stica quam mundanà pollenles, in prae-

missis seu circa ea quomodolibet inte-

resse habentes seu habere praelendenles,

ad hoc vocali seu monili , el causa vel

causae, propter quas praemissas cmana-

runl, corani nobis seu eliam coram Or-

dinario loci, aut alias quomodolibet exa-

minalae el iuslificalae non l'uerint, nec

nOMANUM A*, e. 1606

praemissis consenserinl , seu quibusvis

aliis de causis, eliam inexcogilalis) de

subreptionis vel obreplionis aut nullitatis

vilio, seu intentionis nostrae vel quovis

alio defectu impugnari, aul ad terminos

iuris seu gratiae reduci, vel in ius aut

conlroversiam sub quocumque praetextu,

eliam insto el rationabili, seu alias quo-

modolibet infringi vel revocari nullatenus

posse, sed illas semper et perpetuo va-

lidas et efficaces existere, suosque ple-

narios el inlegros effeclus sortir! el obli-

nere, ac ab omnibus inviolabililer obser-

vari; necnon sub quibusvis similium vel

dissimilium graliarum revocalionibus, li-

mitalionibus, suspensionibus, derogatio-

nibus, Cancellariae Aposlolicae regulis,

aul aliis contrariis disposilionibus a nobis

vel aliis Romanis Pontificibus successo-

ribus noslris, etiara ex quibusvis, quan-

tumvis iuslissimis causis, eliam ad capi-

tuli el canonicoriim el benefìciatorum

buiusmodi, aut aliorum quorumcumque

instanliam , intuitum vel conlemplalio-

nem , eliam molu proprio el ex cerlà

scientià, ac de aposlolicae poteslatis ple-

nitudine, ac eliam consislorialiter, et alias

quomodolibet emanalis et emanandis
,

nullatenus comprehensas, sed semper ab

illis exceplas, et quolies illac emanabunl,

tolies in pristinum el validissimum sla-

tum restitutas, repositas et plenarie re-

integratas ac de novo eliam sub poste-

riori data (per rectores de novo erectarum

parochialium ecclesiarum huiusmodi, vel

eos, quorum prò tempore quomodolibet

inlereril seu interesse poterli, eligendà)

concessas esse censeri ; sicque per quos-

cumque iudices el commissarios quavis

auclorilate fungenles , eliam causarum

Palali! Apostolici auditores praedictos
,

ac sanclae Romanae Ecclesiae cardinales

(sublalà eis el eorum cuilibel quavis ali-

ter iudicand! el interpretandi facullale et

auctoritatc) ubique et in quacumque in-
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stantia iudicari et definii* debere, nec 1

non irritum et inane quidquid secus super

bis a quoquam, quavis aucloiilale, scien-

ter vel ignoranler, contigerit allenlari.
:

Exeqauiores § 15. Quoclrca vencrabilibus fralribus
|

'"'"'
modernis et prò tempore existentibus ar-

1

cbiepiscopoValenlinensiet episcopo Sego-

bricensi, ac dileClis fibis causarum curiae

Camerae Apostolicae generaH auditori
,

ac nostro et dictae Sedis in regnis Ilispa-

1

niarum huiusmodi nuncio, per praesen-
;

tes mandamus, quatenus ipsi , vel duo,

aut unus eorum per se, vel alium, seu

alios, ubi, quando et quolies opus fuerit,
;

seu quolies prò parie rectorum parocbia- !

lium ecclesiarum noviter erectarum lui- !

iusmodi, aut eorum collectoris, ve) ali-
!

(•uius eorum fuerint requisiti , facianl

auctoritate nostra pracsentes et dicli Gre-

gorii praedecessoris litleras ac in eis con-

tenta quaecunique ab omnibus, quos illa

concernunt, in futurum inviolabililer ob-

servari, ac debilae exequutioni deman-

dari: necnon taxas in illis et praedicto

libro contentas, illarumque terminos de-

cursos et decurrendos (non tamen, ul

praefertur, reraissos, et dictis capilulo

et canonicis, ul praefertur, condonatos)

exigi, illosque dictis parochialibus 9t ea-

rum rectoribus, quibus rcspective deben-

lur, realiter et cum effectu persolvi cu*

rent et faciant; non perniittenlcs eos vel

eorum quemlibet desupcr a quoquam.

Il

quavis auctoritate, quomodolibel inebite

I molestari aut perturbari ; et ipsos taxa-

rum earumdem debitores
,
quoad laicos

videlicet, etiam per privationcni decima-

rum ci primiliarum, quas percipiunt, et

ulterius (lani quoad ipsos quain quoad

alios conlradiclores quoslibet et rebelles

ac praemissis non parenles cisquc auxi-

liurn, consilium vel favorcm, publice vel

occulte, dircele seu indircele quomodo-

libel praestanles) per senlentias, ccnsu-

ras et poenas ecclesiasticas, iuxla leno-
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remdictarum litteiarum eiusdemGregorii

praedecessoris
, necnon alia opportuna

iuris et farti remedia, omni et quacum-

que appellalione posposilà atque remota,

compescendo, ac, legitlimis super bis ha-

bendis servatis processibus, illos senlen-

tias, censuras et poenas praediclas in-

currisse et in illas incidisse declarando,

ac eliani ileratis vicibus aggravando, in-

vocalo etiam ad boc, si opus fuerit, bra-

chii saecularis auxilio.

§ 16. Non obstantibus lilteris Clemen- nerogaiio con-

tis praedecessoris praedicti,aliisque prae-
'''^"''""°-

missis, nec non recolendae memoriae

Bonifacii Papae Vili simililer praedeces-

soris nostri de unù, et concilii generalis

edilA de duabus diaetis, dumrnodo ultra

lics diaetas aliquis extra suam civitatem

vel dioecesim, vigore earumdem praesen-

tium, ad iudicium non traliatur, ac Late-

Icranensis Concilii novissime celebrati
,

uniones perpeluas nisi in casibus a iure

permissis fieri probibentis, ac nostra re-

vocalorià unionum effectum non sortita-

rum, et de non tollendo iure quaesito,

ac de unionibus commitlendis ad parles,

vocatis quorum interest, et exprimendo

vero valore tam beneficii uniendi, quam

illius cui uniri pelitur', ac de supplendis

dcfeclibus in specie , et non in genere
,

necnon praeslando consensu in pensio-

[
nibus, aliisque regulis, seu conslitutioni-

! bus Canccllariac Apostolicae
,
privilegiis

'quoque, indultis et litici is apostolicis,

1 sub quibuscumque tenoribus et formis,

j

ac cum quibusvis etiam dcrogatoriarum

j

deroga loriis, aliisque cfficacioribus et in-

solilis clausulis, irritanlibusque et aliis

decrclis, in genere vel in specie, cliam

molu, scienlià et poteslalis plenitudine

similibus, et consislorialitcr, ac alias in

contrariuni quomodolibel concessis, ap-

probalis et innovalis. Quibus omnibus et

1 Ilaec formula liic aillubita conlìrmal iio-

stiam coniecturam pag. 84 o not. ì (n, T.).
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singulis, eliamsi de illis illorumque tolis

lenoribus specialis, specifica, expressa el

individua, ac de verl)0 ad vcrbum, non

aiitem per clausulas generales idem im-

porlanles, menlio seu quaevis alia cx-

pressio habenda foret, illoruin Icnores,

ac si de verbo ad verbuni, nibil penilus

omisso, ac forini\ in illis Iradiliì obser-

vulà , inserii forent
,
praescnlibus prò

piene el sufficicnier expressis et inserlis

habenles, illis alias in suo robore pcr-

mansuris, bac vice dumlaxal, baruin se-

rie, specialiler et expresse dcrogamus,

ac omnibus illis, quae dicius Gregorius

})raedecessor voluit non obslare, contra-

riis quibuscumque; aut si aliqnibus com-

muniter vel divisim ab eàdem sit Sede

indultum quod interdici , suspendi vel

excommunicari non possinl per lilteras

apostolicas non facienlcs plcnani ci ex-

pressam ac do verbo ad verbum de in-

dulto buiusmodi menlionem.

conira non 8 K). Volumus autom quod (prò ex-
soWentes exe- . . . .

quutiosupereo- actione tcrmiiioium, uixta laxam in me-
runi praelu'ndis

faciemij. moi'ato iibio contcnlaiii , a supradiclo

lesto sancii Ioannis Baplislae anni mdxcvii

inclusive, iisquc ad dalam praesenlium

decursorum, et baclenus non solulorum,

ac per praediclos capitulum seu cano-

nicos ecclesiae Valentinae debilorum
)

contra singulares personas canonicalus

et praebendas in diclA ecclesia oblinen-

les, prò rata lemporis quo possessionem

canonicaluum ac praebendarum adeplac

l'uerinl , non aulem conira mcnsam ca-

pilularem vel alias massas communes
,

prò reliquo vero tempore, contra eorum

in canonicatibus ci praebcndis praede-

cessores sive praedecessorum hacredes (?t

Itona, cxequuiio fìat ;

§ 17. (ìuodquc praesenlium cxcmplis,